
PROC. W  

i ESTADO DO MARANHÃO 	
FLS.________ 

. PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMON RUBRICA_______ 
COORI)IiNAÇÃO GERAL DE CONTROLE DAS LICITAÇÕES 
COMI'A() PERMANENTE E DI LICITAÇÃO 

AVISO DE LICITAÇÃO 

CONCORRÊNCIA N° 005/2018. 

INTERESSADO: Município de TimonlMA - Coordenação Geral de Controle das 

Licitações-Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura. 

OBJETO: Contratação de empresa para serviço de engenharia para prolongamento da 

Avenida Piauí, através de implantação de pavimentação asfáltica em concreto 

betuminoso usinado à quente - CBUQ e iluminação em LED, na zona urbana do 

município de Tirnon/MA. 

TIPO LICITAÇÃO: Menor Preço Global. 

DATA DA SESSÃO: 01 de junho de 2018 às 09h00min, na sala de reunião da 

Prefeitura Municipal de Timon, localizada na Praça São José. s/n °, Centro, Timon - 

MA. 

INFORMAÇÕES: Coordenação Geral de Controle das Licitações, sediada no prédio 

da Prefeitura Municipal de Timon, localizada na Praça São José, s/n, Centro, Timon-

MA. 

Timon(MA), 27 de abril de 2018 

Patrícia Maria Freire Macedo 
Presidente da CPL 

Praça São José, s/n, Centro, Timon-MA 



- ' 
Prèdlo na Au. Jota Pessoa ne387, Cilipintio, para Templo 

Religioso ou Autor. de Classe, etc.., com área coberta da 370 
metros quadrados com capacidade parir 400 pessoas sentadas, 
áreas de apoio e estacionamento intucoo. 

TELEFONA 93) 0-3720-4379 

1 
mt 

- 6rt 
Ç' 016 

j 

Anirton caaãct te são Luis 

e', orivogudo José /liA'uon i33ii1s1,1,a1:,.r. direi,,, 'i,,  oral liii Sorriria 
\,,r:inir,,: fo:;ordzatre, r:,a:'.,l,l chorou foi  

soada, sei. t'irrtr,aa MusieipaIck V/uoa,ieres, r:',,:,a1ii,i O 'Ariano 
i rmdradr Silo i.ssis. A,riciatioa oid' ecaeadu,t, idiinis,ra Sonso, 

rir iria 0'',:  li,: era P,tssaaei:i lO',:,:ta. Ash,rt',,o 	soe.: 	ri lAcei., e parte 
ii ir,' D.'nsagr:s [o tli:oar,isii 1. 01: rIJOS' 5113'1 pala 

'iO'aso1Hisflhrlir pais., cipilai. ,ioO' se gCsi:.Ir:: cm Diu'iirr pela 
iv,':sir:,oir ii, , d, , 1,,l di, Ptita,hdru ('10:11151, lirii3s' ''1,1104 ,s'i','irirrO'll 

4;, d"  r,Fo-oça ou Marc. :Oi,'.oust',s, , i'1r 01101,4' 
colOri '.rb'i"'i"IOt'iii' Regulo) e psesideuse dii iOrtrsr'ih,, Lrtidcau 

A ir, 'mc [o ,S,.aar, 	darrtoo as ,,mridarles aráveis, reformou e aircrtirsa 
eras' co' t'eroiui.;to t':rfesio,r,uI ri,mso-'r'ucir. 1'e0,i ir i':sisi'.rçào 
,Osoin'nsd lo CarOro, tlt':.slu,r: ,' Sansa :c ,' s, local,', ites'iar:arre loscola 

Crer SOis Lvi,i .....i  coi,simir.co Coro-o cc Educação ?ratsusiooal no 
li P.srh,':o:srAcauiii 

Medalho Estaglârios 

rtO 

,'iI,icaisn0001's'cral 
Primei'a ioi.a':1c'ia, iii 	t 	Seondrin do corr.'ui:rriçi,s e lo-reli, 05. E 
Na':,,'. Iii Co-lOcas Pduriit'as ,r que deiornri,u,1 'r:a , :e:c ii.' 	soa 
Pau, o'... ipuri, .r 0,tJnr,a, o 	dizado rir C:,,o,o-,ir, ris' Ao-muros Sr,''O"s 
ec 	l'ecq::iiti,,i,r 	50:,, 051.00 ii'A'fl 	'ocr ali,, :i', rat .- is', r,  
o' 	;rir,,uu,'s':'sl,I:o'i'i Cr,usiiise, o: e 'i'iorts a, 	sol,, 
'rtIsnirir.:dosr)itr'O.criC':sutça u 	',l'imeot»'i's'l'l"iA 

ur \.rai','scootr, (c.:oIDi'.Ai, ('ii tiniu:  
com Calcei e Pas:rsnal a a,'., 	. 	si (ar1eir:. 

ao enrolou 

Iii" r;rec;;u , r,'ur1odduir, e '',ao eocrrose 
s Os ME. benelrcio 	os preprios esmugla000s. 

"sã',' ír000 0  rlo'ruui',,' ,,,, r'aisssrç'rlo COi,i:'i',iXi:,\. ,isrser,í 
.i,niruis, ou Miii !.s,io .Siiapuiaq. duo 22 rIr irrtio, es i9:ilriit. curo' cinco 
i,300ossios 11050501 pírrsriros, Rogerio ,Olcrritrs. Fruoscoifrr, Lrioilserr 

'aiO, Iirxr(cr: ir t'ir:'rr Rêgo, 

o,,, .0 

1 

1 

SÃO LUÍS — MARANHÃO 1 SEGUNDA-FEIRA 130 DE ABRIL DE 208 	JORNAL PEQUENO 

CrédiW 
Serasa oa cov ntcres na unic . ióve 
A partir desta terça-feira (10),  o Caminhão 	Uns bano tambdiii triiailoptaiic 	atender 	riso de suas próprias rio., 	o. 1db 
da Serasa. euwpamerrro do programa 	 cidades da Tei300 dii ,tinaoãuua i a mais 	concorreu com mais 
Se as Expenún oo1iâdupàraol 1 iifdçàó 0o 	de 18 mil km.rudados 

'
a 	s is ir 	o 	P.ntri ,  1 

cneiJo,, "l"á eslacaoado no terr. rui da que r:oioribu,nísr para crie.seaipeoiia 'ia sida iCitiViik.1JS. tDi.c10. 	511101Ii 	5.11d1'j011101 

lotegroçt' 	airro d, Colons. rui Si, Luis. eco;,ii,s,ic.r dos pessoas. AS 	1:1 mi. (a ser irari:ecrio 	a'' meses). 
Ni,se,,I 	 fi 	grazunos A ri 	i 	C sos 	parceria '' 	tcoo t. c 	,.. 
50011 rir .. 	renelços. rrlu'e sosuçae de com o 51:005 0. A.. troa' .rritrzaduta 

poridincras que odeie 	voe o consumidor do Brasil. COlO raro cc' 20 iui:,0es ria  que 

pa 	1 	1 CI(C 	 1 	 O  asffsicas  

Ser.) o SeeorsaCusisurridor para 	se1js cientes que (Ui• . ..................................'o 	00 
0.15 	 opor'rcolrieir rara on'laudo 

tu 	 'r o pos an 5 	 , 	o 	ri 	disida 	ruo 	i 	co O1 	 1 	 1 

por ia r 	i 	c os 	'o a a ç esp 	o 	ti 	si is drgrr 	 c 	 os 

abri,. 11 O 	ri 	[ o Polivo,1 / 	1 ale!w iJe da 	 n 	se p'5W0 1 	 '1. 

Z.iiiIIII1F05 	sIrs 	1 eb,r 1 	 des 5 	.4', 	 o. r, 	ri 	r. 1 	 1 	 Jor com 	i 	r 	s'° 	ali 	iii 	 o 

10 	 ri 	p 	0 	 ' 	use 110 05 	ri 	5 	5 	Pr a o 	se a inclui 5 

ren 	ii 	visto 	si 	i a ,r,  dvii 	ri 	1 	 1 	ri 	— (lute 	\P 	'r 	5 

A[(:,,is 	i 	1 tem 	 i 	5 	rir 	 i que 	O 	5 r 	1 	O 	11 	1 	e 

ceririr Ser 	or 	or cio orle da Ativos ias rlrgrt i 	i 	ii 	 rio o si de 

Hoje, 	1 	ç 	$ 	Oi 	iii 	e tarso 	rl  1 	1 	ais 

rIO,, riropiroiveis graici:astrr'oio tio siso 5050W, ORIENTAÇÃO DESTINOS PRGVmCITOS 
ser,r,,'coissuirsurios,crsiti.y, 	'ri Cataliso, como Aldns rui, sienços oferecidos pela Serasa São P,olo. Slirgi rias ('Os/os. cOo José dos 

E' 	ti 	 1 	('1 no ar 	ir 	o 	rIu o emp ,e a eu' 	tu Comp 	1 	a' 	 ir tia 
(co 	' 	1 	1 	1 	 1 	ol um prue' 	1 sei 	1 	1 r 	o 	1 	o ir o Jorro 1 	t 	 ria 
cc 	-' 	se pwssa s 	o So is 	's 	5 	 r 	e 	ora AIeg 	1 	sul. C arios,  
inailimlsle:sseoicl 	as,., So:'aio (uissiiiio: hlara Jorro. de 	010' C'Ni 1 1fl5'0'i de Çeuitsus. \'icrri:,, 'muros. [frio  
O 	c 	c 	(.5 	 1 	', 	 e a 	 o. 	5 	(11 	1 0,1 

'''oorarisd'oãirrico e de prato o 04('C'OVr'Ç 0.1.41',:, ii,,íiii,iiii 	i:1ta:lci:ira  
das pesso:.:. seio ruim 	000itc:iutis'Je ,,ucussi'.  

1),: acuan , m a asrrp: 	objetivo do que passasr 051105i4i/r lasCas rOtisiiClir[aul,,. ou Foraao:r, 'idi"oiui.i, ..... 
'i'u[uammia 	pm I!nreducaç&o :lsuor.co;.'o coro rooco rir' oisdivjdai1trioa 1'  

:50 rirl:.ds'o CII, lir/Sil .30 iOiiiiiu ri,, IiiiI ano. 00(11: 5l.l prrssvc-i ,,jori,l-lus a licor ri rr,rlhor lii 	,I,iaIic'iiil.  

AIO AVISO DE LICITAÇÃO 

TEX CONCORRÊNCIA N 005/2018. OBJETO: Contratação de 
empreaa pira serviço e sgenharia para prolongamento 

1.r Aven,da Piauí a"avés de implantação de pavimentação 

'dOca em Concreta Lotuminoso us i nado â quente —C800e 

iluminação em LEI), na daria Urbana do Morai pio de Trmon/ 

MA, observandos os terra as e as condiçãos Estabelecidas no 

Edital e seus anona TIPO: Menor preço. RECEBIMENTO DOS 

ENVELOPES DE OCO :'OENTAÇAO/PRCPOSTA: 01/0812018 ão 

055 dm10. LOCAL: Saiu Co ouniãc d 'refeitaa, Nlaoicipai 

'1'. T rrsouu/MA, situada Praça S 1 Joisã, S/'1,  Centro, 

rimon/MA. \OCRMAÇOES Coordonaçao Geral de Controle 

das Licitaç& —, ciada no acéd,o do Prefeitura Municipal de 

Timon, iocaunaoa " A aça Suo só, o/o, Centro, Timon/MA. 

Presidente da ÇPL. at'icia Fro' co 

Timiari, Maranhuo 27/04/2018 

Semiramis ,°10tão de Alencar 

Coordenadora Geri,' de 1 ic , taclli" ,lrm Mommir,ipio de Tímon/MA 

pormetm 

qudrd 

15,4 

1.50,1 u008 1 0000 	 .:ircsacooia , J 

0.10 
O 	' 

o,, N'de 55130(5.0 a use,:uir,a Ou airur.1500 0,.srsa.o.or,, 

nor.rr' sOnido 178). com Ubrrsh,, (MG), o tSxpo7.r'lou. reosiderada 
Sai f.ilr"ri.'irdr el'illsi:ia i',i itturido,, u tteoiO'Oii' oo;rcei 'iSmer 
impr:ti,olr.i;u da rg:rOr'i[dci'a Data" i.ra:rl:001, ii,, rra,',utu 

0:110 l3r:;, (['13). Ocupado rir, nu crrsu'.egãt io irI iria:' io ri,,': 
10 t'li,l bro-ii, ire,,,"icr 	rio Ii,, 1ru,'si'lu'ntu' ,ic (dl:',,ir,s Ias 

"Ois11i,iiit0r " "'411 141110, vrrltu,, a ralar que seu guoessa ieu paocera roto 
sro-utisi, 	dilatO,", e afirmou que as reforma leu',as são 1mb desse 

".00 ao-O) a ii dual o 	
5 	1  u. r 	 ode 

ai' rie:'o lt'aioe:ç.odeOir.,.ra.:'r,:i.N0eqor 

	

,s,t,c,, 	''2 

	

o, .Io t5,iasor..:Cr 	1,  ameo:sr 
i 	1 1 1 ca 

r'': " . ' r,ir Id ,,,cO,','nd,' AI ,iiiioua, 1"o oitOs 'Ais o-rei:' riOs, 1140001 

Conte cc a gente. 

14'° ' 

10s. "Djo. 



-- 

02 •i. 1,, rir. 	_________ 

Art. 1 0. Fica instituído o Dia Municipal do Teatro, no âmbito do município de Lei Complementar Municipal e° 033, de 17 de dezembro de 2015, que dispõe 
Timon, a ser comemorado anualmente no dia 19 de setembro. 	 sobre o Código de Obras e Edificações do Município de Timon, 

Art. 2°. No Dia Municipal do Teatro o Poder Executivo, através dos órgãos 
competentes, promoverá atividades a eventos como palestras, cursos, 
seminários, com o objetivo de estimular e promover campanhas de 
conscientização da importância do Teatro para a formação cultural dos 
cidadãos e cidadãs. 

Art 31. A data comemorativa passará a contar do calendário oficial de datas e 
eventos do município de Tímon. 

Art 41. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário 

DECRETA: 

ArE 1°. A aplicação da Lei Complementar n°033, de 17 de dezembro de 2015, 
com sua alteração dada pela Lei Complementar Municipal no 047, de 15 de 
dezembro de 2017, observará ao disposto neste Decreto. 

ArE 2°. A distância mínima de 1,50m (um metro e cinquenta centímetros), 
conforme o art. 83, inciso 1, da Lei Complementar no 033, de 17 de dezembro 
de 2015, alterada pela Lei Complementar Municipal n° 047, da 15 de 
dezembro de 2017, só será exigida quando se tratar de edificação com 
abertura de janelas, eirados ou varandas, tal como dispõe o Art. 1.301, do 
Código Civil vigente, 

Timon-MA, 27 de Abril de 2018; 1271  da Emancipação Político-Administrativa Art. 3 1 . Este decreto entra em vigor ria datada sua publicação. 

do Município. Art. 4°. Revogadas as disposições em contrário. 

Luciano Ferreira de Sousa 	 Dê-se ciência. Publica-se. Cumpra-se. 
Prefeito Municipal 

Timon-MA, 25 de abril de 2018; 127 1  da Emancipação Político-Administrativa 
do Município. 

Registra-se a publicação no Diário Oficial Eietrõnico do Município, de acordo 
com art. 90 da Lei Orgânica do Município (LOM), c/c art. 5 0  da Lei Municipal no 	 Luciano Ferreira de Sousa 

1821/2012 e art. 1 1 , inciso XIII, da Lei Municipal til. 138312006. 	 Prefeito Municipal 

Reçiatra-se a publicação no Diário Oficial Eletrônico do Município, de acordo 
João Batista Lima Pontes com art. 90 da Lei Orgânica do Município (LOM), c/c art. 5 1  da Lei Municipal n° 

Secretário Municipal de Governo 1821/2012 e art. 1 1 , inciso XIII, da Lei Municipal n°. 138312006. 
Podaria ri' 0129412017-í3P 

LEI MUNICIPAL 0v  2126, DE 27 DE ABRIL DE 2018. João Batista Lima Pontes 
Secretário Municipal de Governo 

Dispõe sobre a divulgaçác, da listagem Portaria a° 0129412017-42IP 
de medicamentos disponiveis e em falta SEMIJF  
ra Rede Municipal de saúde e dá outras EDITAL DE INTIMAÇÃO/NOTIFICAÇÃO N°3612018 
providências. TERMO FINAL DE FISCALIZAÇÃO N°034/2018 

Fro' eioher 5 FRÂILEA MACHADO DE AdulAR 	ME inscrição miinir.iniol 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TIMON, ESTADO DO MAI'tANPIÃO: 	 31.271, CNPJICPF: 04.398,96510001-35 endereço: Av Presidente Médici, n° 

847, bairro: Parque Piauí, Timon MA, que diante da tentativa frustrada 
Faço saber que a Câmara Municipal de Timori sprovo;i e eu em com prircento de sua notificação pessoal fica o mesmo notificado por aditei conforme 
ao disposto no Art. 70, inciso III, os Lei Orgânica do Município sanciono e art497, inciso III §4° e art.498, inciso RI, todos da lei complementar N°025 
promulgo a seguinte Lei: de 17 de dezembro de 2013, e tendo em vista a fiscalização de rotina - 

Termo de início n° 02/2018 através da Ordem de Serviço N° 2093- 
Art. 1 1. O Poder Executivo fará a divulgação de todos os medicamentos 202712018, em tramitação na Secretaria Municipal de Finanças da Prefeitura 

e os quc cctac em alta, destinados, graiu:tamenla, aos usuários de Tirnon, localizada na Rua Cal, Falcão, 393. Centro, Timon - MA; fica o 
do Sistema Único de Saúde ~  SUS. 	 contribuinte ciente acerca da lavratura do Temo Final de Fiscalização N° 

034/2018 datado. cm 20 de abril de 2018 o ias Autos de Infração n °  (s) 
Art. 21. A divulgação, referida no Ad. 1 1  será feita mediante a fixação da 14312018, 144/2018, 14512018, 14612018, 14712018, 14812018, 14912018, 
listagem imprensa, em local da fácii visualização e leitura, nas Unidades 15012018, dtadc em 20 de abril de 2018, para, no prazo de 20 (vinte) dias. 
Básicas de Saúde - UBS ri nos demais locais de distribuição aos após a date desta puLlioação, satisfazer as obrigações tributárias ou 
medicamentos, apresentar impugnação ao evantamento tributário realizado pelo fisco 

Art. 3°. A listagem dos medicamentos também deverá sm c.spm:ibuiizada no 
site oficial da Prefeitura Municipal ria internet. 

Art. 41  No caso de falta de algum medicamento, o Pote, ,  Executivo Cii 'xará 
esta informação no seu site na Internet e ccc locais tia distribuição, bern coca 
colocará informação sabre a previsão di, cneOadv 

Art. 51 , Esta Lei entra em vigor na data de sa pubiicaçãe. 

Timon-MA, 27 os Abril de 2018; 127 1  da Emancipcçâc Potitico-Admin'c3trativa 
do Município. 

Luciano Ferreira de Sousa 
Prefeito Municipal 

Registra-se a publicação no Diário Oficiei Eletrônico do Municipio, ia acorúo 
com art. 90 da Lei Orgânica do Município (LOM), eTc ad. 51  da Lei Municipal e° 
182112012 e art. 1 0 , inciso XIII, ria Lei Munict04l n°. 13t312006. 

João Estiste Leria Port/as 
Secretário Municipal de Governo 

Portaria n° 0129412017-GP 

Utiui'(t Ii.) N lJiU ua ao L,it AOkiL, IJO auto. 	. Tirnon (EIA), 05 de maio de 2018. 

Reguiameate 	rl'spossovv 	da 	Lei 	Complementar Frederico Guilherme Sampaio Forte 

Municipal n0  033, de 17 de dezembro de 225,. . 	 -. 

alterada psía Lei Complementar Municipal ria ti" __.__ 	AV!SO DE LCIIIAÇAO 

047, de 	5 de dezembro de 2ú17, na forma que MUNICIP1O DE TIMON - ESTADO DO MARANHÃO 

menciona. 11PO: CONCORRÊNCIA N00512018. OBJETO: Contratação de empresa para 
arirdço de er.ganhstia para prolongamento da Avenida Piauí através de 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TIMON, Estado Do Mara'.h2c, no oco da voas irptantaçõa de pavimentação asfáitica em concreto betuminoso usinado á 
atribuições que lhe confere o artigo 70, incaVI de LeI )rgâilca do Municipin cuenta - CELA a iluminação em LED, na Zona Urbana do Município de 
(LOM), e 'Time- NA, ohsrrva:idos os termos e as condições estabelecidas no Edital e 

ueu,s cr.exos. TIPO: Menor preno. RECEBIMENTO DOS ENVELOPES DE 
CONSIDERANDO a -mesas rt i .° e 	... 	01 1 m 	,oçd. 	o opOSiO ria L TAÇÁ,3,PQ000SI01,106/2018 as QQflQQjn LOCAL Sala as. 
Complementar Munc:oai n° 047 eta 15 de oazembto ix 2017, que alterou a11 	da Prefeitura Munici-al de Tirnon/MA, situada na Praça São José 

Tirnon (IA), 02 do maio de 2018. 
Frederico Guilherme Sampaio Forte 

Gerente de ISS e Taxes 

EDITAL DE INTIMAÇÃO/NOTIFICAÇÃO N°37/2018 
TERMO FINAL DE FISCALIZAÇÃO N°04212018 

Faz saber a STERLIX AMBIENTP.o PIAUI TRATAMENTO DE RESIDUOS 
LTOA ;nrcrção rituricipal, 00455, CNPJ/CPF: 12.710.74010001-09 Endereço: 
Estrutura Arterial Via 09, n° 459, bairro: Polo Empresarial, Teresina - P1 
que diante da tentativa frustrada de sua notificação pessoal fica o 
mesmo notifica--  per aditei conforme art.497, inciso III §4° e art.498, 
;nciso til, todos da lei complementar N° 025 de 17 de dezembro de 2013, e 
tendo ora vista a fiscalização de rotina - Termo de Início n° 5512018 
através da Ordem de Serviço N° 2139-203712018, em tramitação na 
Secretaria Municipal de Finanças da Prefeitura de Timon, localizada ria Rua 
Cal. Falcão, 393, Centro, Timnon - MA; fica o contribuinte ciente acerca da 
ovraturit dc Termo Final de Fiscalização N° 042120418 datado em 27 de 
sor;! de 2018 e dos Autos do Infração n° (s)15412018,15512018,15612018e 
g3712018, datado em 27 de abril de 2018, para, no prazo de 20 (vinte) dias, 
após a data desta publicação, satisfazer as obrigações tributarias ou 
apresentar impugnação ao levantamento tributário realizado pelo fisco 
municipal. 



PROC. N2 , 

'ç'iw.timon. 	 -Titne.. 

S/N,Ca 	 EXTRATO DE ATA DESRP  
Licitações, sed:ada ao p-edio da Prefeitura Municipal de Timon, localizada na 	 MUNICÍPIO DE 11MON — ESTADO DO MARANHÃO 
Praça São José, s/n, Centro, Tirnon/MA. Presidente da CPL: Patrícia Freira. 	 SRP N°010)18 -.PMT/2018 
Timon. Maranhão 27/0412018. Serniram:s Antão de Alencar. Coordenadora 	 PROCESSO ADMINISTRATIVO N°819/2018 
Geral de Licitsçõea do Município de TirnorilMA 	 PREGÃO PRESENCIAL N°.01512018 

AVISO DE REVOGAÇÃO 	 j Objeto: Registro de Preço para Contratação de Empresa Especializada em 
MUNICIPIO DE TIMON - ESTADO DO MARANHÃO 	 prestação dos serviços de monitoramento eletrônica com adesão ao sistema 

Concorrência N°001/2018 	 em comodato, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de 
INTERESSADO: Município de Timorr/MA por sua Coordenação Geral de Saúde e suas unidades. 
Controle de Licitações. 	 Data das Sessão: 2410412018 
OBJETO: Contratação de pessoa jurídica especializada para a execução dos Pregoeiro: Eduardo chaves da Silva 
serviços jurídicos, visando à recuperação de créditos do extinto FUNDEF não Adjudicação: 24042018 
repassados pdo União Federal ao Município em razão da sua legal fixação do Homologação: 26.04.2018 
valor mínimo anual por aluno. 	 ITENS REGISTRADOS  
ATO: O Município de Timon/MA, por sua Coordenadoria Geral de Licitações, 
representada por sua Coordenadora que no uso de suas atribuições legais e 
em conformidade aos Ardgos 38, IX da Lei n° 8.666193, c.c M. 53 da Lei 
9.784198, que tornando o.nhecimento do Processo n 2576J20i7 — TCSJMA, e 
diante da oeoessidade  co fazer alterações no edital para atender a decisão do 
referido Tribunal; e considerando o poder de autotutela e discricionanedade da 
administração pública, conveniência e oportunidade, resolve REVOGAR o 
processo administrativo licitatório em epígrafe. 
Assinatuta. 2713/2018  

'OBSERVA 'ÕES l MUNICIPIO DE TIMON — ESTADO DO MARANHÃO 	
• A emp' ess vencedora é detentora da expectativa do direito em iguais 

Contrato rr° 172018 SEMS. Objeto: Aquisição ou Material de Limpeza em condições considerando para efeito de liberação; 

geral para atender as necessic odes da Secretaria Municipal de Saúde de • Os serviços serão prestados, conforme definido no Edital, na Ata da SRP; 
Timori-MA - SEMS.Fundamentaçãc': Lei 10.52012002, Lei e° 8.666193, A liberação ficará adstrita a indicação de dotação orçamentaria que 
Pregão Presencial n° 004/2018, Lideração no 27712012 - Central de sustentará adespesa: 
Cornpras/PMT/MA. Contratante Fundo Municipal da Saúde - SEMS. • O órgào!ente fará a solicitação do objeto conforme a sua necessidade e 
Contratada: C. M. DA SILVA EiRELI — EPP - CNPJ n° 08.782.17010001-87. de acordo com a disponibilidade de recursos orçamentários; 
Valor total: R$ 202.36000 (Duzeatca e' dois mil :-eaentos e sessenta • A Ata da Registro n° 01012018, integra este extrato parcial corno se nele 
reais). Data de Assinatura: 24/0412018. Vigência: 3111212015. 	 estivesse transcrita para todos os efeitos, no teor contido no processo 

MUNICIPIO DE T!MON - E STADO,   DO MARANHÃO 	 admninistravo n 018/2018. 

Contrate n° 18/2018 - SEMS. Objeto: 'Aquisição de Malartel de Limpeza em OBSERW.CÔESII:  

geral para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de _______  
Timon-MA — SEMS. Fundamentação: Lei 10.52012002. Lei ri' 8.666193,  
Pregão Presencial n° 00412018, Liberação n 285/2018 - Centràl de  
ComprasIPMTIMA. Contratante: Funco Municipal de Saúde - SEMS.  
Contratada: DISTRIBUIDORA DE MERCADORIAS COMÉRCIO E 
SERVIÇOS LTDA - CNPJ no 01.817.573/0001-75. Valor total: R$ 267.739,15  
(Duzentos e sessenta e sete mil setecentos e trinta e nove reais a quinze  
centavos,:. Data de Assinatura: 24/04 /2013 Vigência: 31/12/2018.  

	

urnririv ut E IIVIUN - iP.IaJ 1JU MM5ANA0 	 -- 	 -- 
Contrato n°017/2018. 
Objeto: Aquisição de Material de Construção em Geral -'Itens cmilidos no 
Precão Presencial n° 00112017 de Timon — MA; Processo Adm 096912017, 	 COMSALJDE 
pa-a atender demanda do Instituto de Previdência Social do Município de 
Omon-IPMT, conforme liberação n°236/2018. 	 CONVOCAÇÃO 
Fundamentação Legal: Lei 10.52012002, Lei n°8.666/93, Pregão Presencial 
ri0  00112017; 	 , 	 .A Presidente do Conselho Municipal de Saúde de flmon Maranhão- 

Liberação n°: 236/2018. Central de Compras/PMT/MA. 	 COMSAUDE, em conformidade corri o capítulo V, antigo 80,  de seu Regimento 

Contratante INSTITUTO DE PREViDENCIA SOCIAL DOS SERVIDORES 	Interno, CONVOCA os senhores e senhoras conselheiras a se fazerem 

PUBLICOS DO MUNICIPIO DE TIMON -'IPMT. Contratado: M. do A. Costa 	presente na 31(Terce:ra) Reunião Extraordinária/2018, agendada para o dia 

da Silva (Casa Forte Construção). CNPJ n°. 02.46.869R)001-13. 	 04 de mato de 2018(saxta-feira), às 8h no Auditório da Secretaria 

Valor total: R$ 11844,30 (treze 0i :i OírOcerilOS e puarenta e quatro reais e 	Municipal de Saúde, iocal;zauo à rua Eulálio da Costa e Sousa N°560, Bairro 

rrinta centavos). 	 . 	 Parque Piso: em 'Timon Maranhão, com a as seguintes pautas: 

Data de Assinatura: 03/04/2018. 	- . 	1. Tomar CiinCia e apreciar Emenda Parlamentar; 

	

EXTRATO DE TERMO DE ADITIVO DE CONTRATO 	 2. Informes Gerais. 

MUNIC!PIO DE TIMON ESTADO DO MARANHÃO 
PRIMEIRO TERMO ACITtVO AO CONTRATO n°.: 01112017 	' PUBLIQUE-SE E ENCAMINHE-SE AOS SENHORES E SENHORAS 

Fundamentado: Lei de Municipal a' 1844 de 08 do ju/ho de 2013 dispõe sobre 	 CONSELHEIRAS. 

o estágio de estucantes em âmbito municipa, ccci fuicro nó que preceitua a 	 Timon, 02 de Ma:o de 2018. 

Lei 	Federal 	n'. 	'11.788, 	de 	25 de ' setembro 	de 	2008; 
Objeto; renovação de contrato de estagiária por 12 (doze) meses; 	 MARIA JOSE ASSUNÇÃO OLIVEIRA DA LUZ 

Contratante: Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento e Gestão; 	m':'.........::. ...................:,...............: ......... .. tes.i,donte,  .... .... . ............ .. 	.. ..:, ...., .,.__. 

Contratado: Hygtiva Thawhany Maria da Silva Vieira, RG N 4  3.922.704-SSP- . Serviço. 	 . .. 
P1 CPFN 06866088364 	i E5 	.'°.fl.J 	 1 

Valor Mensal RO 50000 qi. it'e os reais) 	 SALARIO M1t4IM 	C 	 0400 

VaI., Total R$ o 000,C0 (seis rrh reais) 	 TAX,, SEUC tr1 	 o 
Data de Assinatura: 2710412018: 	 TJLP 	 cOO 

ICIIOITIMON — ESTADO DO MARANHÃO °OUPANCA 	 0 

Primeiro Te-mo Acitivo 2o Contrato n°07 2018 referente Pregão presencial ril 	
TR j% 	cia do ir e.t 	 O OuOO 

038/2016, para acréscimo de 12,84% (doze virguta oitenta e quatro por canto) 
 

ao valor inicial contratado por conta da necessidade de mais um veículo para 
atender as necessidades desta secretaria e demais unidades, coh'. base rio 
art. 65. 1. 'b" dc §1' da Lei 8.666193. 
Contratante: Maria do Rosário de Fátima Nunes Leal pelo Fundo Municipal de 
Assistência Social -FMAS 
Contratada: Gilberto Campelo Lima pela Sousa Campelo Transporte LTDA- 
ME 
Data de Assinatura: 13104/2018 

Item Quant. Mes 
- 

Especificação 
Valor Unit 
Negociado 

01 12 Serviços 	de 	Monitoramento 	a R$ 290,00 
distancia 24 horas com instalação 
de equipamentos como: central de 
alarme, tecla liga e desliga, bateria, 
sensor infra e sirene.  

02 Serviços de Adesão ao sistema de R$ 450.00 

EXTRATO r 	TERMO  Or- nrJTOA'T-, 	 _____________  nionítoramerito 

LlClTAN1. 	EDWALDO VIANA LIMA FILHO.- ME 
CNPJ: 25,14C.589/C00 1 54 

CONTATO Ederaldo Viena Uma Filho 

TELEFONE 	x 89,1 3422-0462 
ENDEREÇO CJ 01 (ConjurO Waldemnar M. SCntos), n° 12 Quadra 01 

Casa 12; Térreo, Parque Industrial 

CIDADE Picos - P1  

CONSELHO MUNICIPAL OS SAÚDE 	 1 



PROC,Ng 

IJ J,I1Ç ,4 

'e L qual1c-ic!ra. 2 de malei de 2513 	 Diário Oficial da União - Seção 
	 145 

EXTRATO DE CONTRATO N' 270(20)8 - SEMAS 

RE F 	:Cp'ncee ao P, 	 .: '- ei \I 
re,cceeti eV /e',e7/e17 	( li.ic:i 5,lc, iui 	e - 	1 	,c e: 

	

(e 	(\.i(C.\'..i 	CII 'e 	PIO li 
Sei) LI": 	Cl 	i\'c'eiC ci 'ecO r  

	

ei 	(CCC \íe \liei'-'O 	ir 	eSCcSei \( 

e.; 	.i e '1 HO, 	R: 1-DA 	ei Ci C" 1 Ci\ 1 e Cl.) 
5' CC e. 	- 	,( 	 . 5  

H 	1). 	Li 'eI e l eO 	1. ((Ci 	i)C 	( i)\i RAIA (-Cii 
1 - ,i, e, 	.. 	''''e..  

O 

'c. COe 

1)01 \( Cli 	iCi, eCu 'e' CIe 

)CL  

''Cc clii CCI Ci  
e 	e-e' 	ice C( CC) 	11i, CMI 'e .5(11 

íli\ i 	.4' 	,Cei 	(lCd 	 1 , 1 	 i..\! ,  >A DF i)l0, SOl ' 	Ciii e 

ii" 	'.' 	- 	.e ele' 	'Ice 	e 	Cc' -1,'' . 	 'rce'e. 	1 	CI, Cii 

piieel,IC CCI 	ii 	eeC 	 ..:. 	2 . 07o. 	1 -Ci: (,(lili e 
E( 0\0\2( A.i'eC:,S.,e 	i)ic Ai, Ce' 	CRI, Cli 'e! ei-liS 

	

e ('ei '-e' e- E MDA1,;, 	01,1 CiiIA 

Li  

(ie\e'CC, 'CC 	iS'- - --------------------'.! eC ,flc,,' 	e'.  

e Ci leR- (e  
"cccii,, 	C(e 

LXI ;Z.\ 10 DO 2*ERMO ADI EIS O CO CONTRAIO
5," l3'02016-SEMED 

1/TI 	Precoce:,: a' 	99;21118 ' SEMEL) CO'eTR.AiAN'Lli' 
!!'Ii) 	iii; 	5-S0 	J05 	ri,: 	lVIc.CC1.\ii 	i(Cli 	e 

O'.i.!)'e ('-Ci, Cl) - "! CIEI) 1 El' l(Ais,)', !iiCc!l \i/,'e!llOi.\ 

li \ucCCli\1 

 

V, NO 1 ii,;Ci 0/1 el',iilVl-M -'ei) ceeeee. - C,.cer;e 

cee..;::cee;ee.: :!ce • , ce-r' 	'!e::ec:'. Ccci: Ccc,: 	CC; ()i(': , .,cci;.;,.eCe.::;.e,i:,J..e 

Ei1.O'ei'eÇ.-'e(i ()i1l..-CCIL'el .501.5 

L'e!ic.e.Eli1 010. ''eii.vr.kk!.0 	:.s 	1.' 	' 	ia;;;,; 	\l, ;;ee: ,ec; 	,!ce 
lei 'ei.  30 Puilc(ili;CCIC71I'-C - 	1.1  

LCCII!Ii-'s Ei i1'e/)'e(!.0 
!eecic;ce:, 0:00 1)-e. 

;CSS!'e .. ..1:11-e (10 CliC!'NiiO '1 l'liI.C) CII; ei -e - O 
< e ccic5e.Cee,',:c e ;::, Ci;ce;ee;g.0 

L-\:,;i 	'c.icrcee. 	eeC'.':; ielecee;ira 
CC.'isi'ii;C'iESilC. ui;':i;: -. ee;',eecee:.- ce.;i 

SEMED 

PREFLITI RÃ \ei1!NICIPAI, 
DE SÀO RAIMC'eD0 Dl.lC..\ REZERR.-\ 

LXI li.5i 1) 11C 	-CCII) ADITIVO  

I'Rf'ElTUR.A MUNICIPAL F)E SERRANO 1)1) 
MAR \NI L*O 

AVISO DE l.l(iL\ÇÂO 
lil'!i',-.SEC&.L\i N" 18/2018 

Ccc Mereec/Mce ente 
i nee.eç;c.. eec: lelc,!cehe!cc,:,- i"e;:-se;e 

IIASii 11:50,  
5C'1te;Çi1,;. iillfti,' cc. 	!CCTe'ei,-Cii ('ec;;r.ee.cçi.:eh; 

pa;.eceec;e'e-,eie. 	ek 	ceeicei,". 	ri': 	Scerete:e;e,je 
c<.0 	1> :5 \1,ee eia .7.0 cc  

18 	. - 	e Ser:;.  'ecos e;eL.ee:.eçeiee :c,'i:'e 	!:,oceçic: ' .:cie;r4.: 
'cc i'r-e!Cilec ree Ci;ee;e:ece! .L- S,eer.;e; ei;; Ci:e.ceeSeiee:!:e::e,,!_c 

As cine Pa!mceras, e-e,. Centro 

Scemn.e ele' Mae;nhiiec-MA. 77 da -(bcei ele 0!.S 
10 0 1 1IXI 	LIA 1 HiAIO 

N. 

AS Cl) III-. l,l( II Ci, xo 
PREGÁCI l'I1I-71EN1 leiO. \' J6,20118 

A i'rcfectura 	'; ' : ,,e , 
pcehiec.c ao. ,encre ,saei 	- 	e, s 	e. ,. - 	-- C1.edale,1,.,', r'rmc,eec 

PC 	-e 	rI 	liS E' 'e. Mccc!- ".0 .o ! - 
CII 	 cc::- e 	1 	! ',e_-:.c-',eice..' - i ,l,ta. ,l: 	

- 
e:,- 's,-,c,'cc,',e,1 i 	cchâo-- - -----ei.' 

cc 'e, ecas 

,icn i ele 200 
(03(1 13;\r!S -e '-:1 ; 1,0 (11.1-10 

e--Ceia de (li. 

.-CVISO II. ciCie 'CÃO 
PREGÃO PRliCIeNl 1 ".1 \' 17(2018 

'eeC> 	ccc Meeeee.c;:.e! de  
 

5 	 i 	'e 
,;e,,Ceec.ee(ee e)iili;li) iii; 1.Ic1 i.'eç30. (.ereer_e::e(E;.ic .ee:ee'ce;e 

parc;.ceie.:eee;e,e;!ca-.e;Ccer.e.s'ec.i cc... ;\illlii! VilA. Cc .5 ei;,;:; ele 

de .ee,e:eee.!.ea o ce;ereere. ,!;ee iR e:;:!, c: 
sn!ccc .c leci:_eçii:.- 	;.-,icc;i.' 'ar ,-.Ce.,o. ee c  l'cMi:-,;e:cc 5.h:ee:eie,el e'e 
Serrei,,, do ,Mcercee;eie..o eia:;,!.: e. .5: Cc 

lOAS EIAV!S '-e MELLO PILHO 
Pie; .1. :c:e da CII. 

PREFEITURA MCJNICIPAt, DE TIMON 

AVISO 1)0 l.ICITACÂO 
CONCORRENCIA \ 

01311-10 	 i,nm 

031 (j,  
Tcee,:c; ''dc . ,ei;ec c',ac:,ie:: cl ;ec:;cc' e e.: e.'ecu;çi'..: -. - 
nec i..ee!,el e; c , Cei 	acaso:. 	i!!'() ieil 
01 	'e 	ei) i 	01 	Cii 	CO 'eiS (li e iii 	e 

CiORCi cl 	 ( 	1 1 

iocaieeui-cccecePr.e,e Ccc.. icei, '-e. E, i;i:.: 	iceccccci,CIA 
ela ('SE Peiricia Freccrc 

cO CijiO/Cli' .0 'O 031) 1)1- ;C!.FC(..Cil 

ESTADO DE MATO GROSSO 

IRFI:EITC .  o' CL C1i!'')i- \i(APU'[ANGA 

ES 73) 50!c,ilO (d,eae,eio e ireeceo O lace' ind O eC..:rce.;:;:,'.. e sele 
cace e ee:eeeeenC;: Irei' Ce.;;etc: eec. e ( (TeNs iCe 1 e eR.0 i-
l.0C-i!.iO!i.\  

cOCei, - 	ia 	((caro 	eheccecceecc: 	pan 	e',ame 	dc 	eleecciseceer 
rs.ceiae 

Li 1 (.5:5 '1 "e 	(ti; ii.Ckiie)0 C•\\ i;s 

PREFEITURA MC NICIPAI. DE C. .... 

SECRFTÃRCA \IIJNICI1'-\E. DE -\DMINIS1'R.'\ç 3e0 

AVISO Dli SI Sl'ENSYO 
I'REG.ol l-:l,l-:'rlIO'e ((O 0' 28.2010 

\'ee:e,;;;;iral 	de 	:Spr:e;::!:e:cn 	e 
l)aeee;c'e:: e 

	

.Ccce:er;Lcc';:ce>.. . ,;!;c; Ci;ceecenrraeda 	caccee':: cci, la 

prce;;:e;ecu;ei ; ' e ;eeecee.e.si 	-eia pc,.d.cçcce ,,o;e1,e.eeaeec;. ;cceee,,ecd e 
pr.:precdados agrecaias ccc crcuecreíp,ec 

Fee;e Si S!'ii\Se) , eeete e ; r.e , i:;. aei.e,'e eecte?,:i:. ;;,Cr:e cc dcc 
04:.>!::. : 	0.0: e - e::- ..... 	Iir.:.:i;c,--! cc- 'i:e. 0;;;: '-' :e:;!e!eeadO 

Cite, 
A: 	0,.,! 	e: 	••(! 	e'-:;:, ;;;:c; 	- e: 	i:;; 

c.a,Cis nec go: i(iCiiaeOec 	.. 	na 	(ciami;ccerea 

CR15[I.CNI- 1 	Ccl eS 01; (iL!Vl;l1i,C 

PREFEITURA \-IC'NICIP.-SL DL L1LARANTÁ DO 
\(iiO II. 

EX'Ili Cl': e 1;;. (' .cl\ lkilr(I N"9112018 

C'oeclrec:e7iada !.::::,,e..,,- - 

de ;:!c:e el; ie!i-(iliM.01: ..CC!!eili.eç.kc'i li) (o Re 
(:OCu.Cil( 'e iii 	(ei SI ,  ('eI 'e i)' 'eeeilu 1-- - -- -a.- 	.- -------',.,... 	- 
Ciuce:c:e::ci. 'eie';,c:e;;: ela C_c:c.ere:eiic ci.. "lesa' 'ei 	 'e.il.CIII 
DE 1 0\V 1:%10  
Gua,ee:u;i  

VlC!;'e( .5 71'  
C'O'e'F!i'O'L-Cii;'i. GUi'S i'Rl.'iC)Ii.'C Ci0hi.!;'e l;! R[ 	1 	5 
VALOR -  ES 2.102.162 

AN 1 ,0 W. liCITAÇÃO 
PREGÃO i:;;l.'OF;'eCIAI 5,' 395;: : ', 

.5  

I'RliSl.'sO.-C!  

de ileí.;,e:;-ee;; 1  -'eec c.' 	e 	5 ei;-.. e:::;;. ice;  

..;",
...%.;.:..e ' :,-. O'E .iCea :i,:'e.i, 

S1.li (Cli Si) CCIII p(1,5.  1' O.', COO: 

RESIEIOAD() DE J1'I,G-COIE'eTO 
PREGÃO PRESENCIA). 'e 290018 - SRP 

0 

III 	1,1 	- 	'ISe 

Coe eu,, 	ccc liii 	eec', l_iecc.-e , .'' 	i,eee:caeue,,r 'ccl, 

pn- 101(5 	 i 	5 	21118 

ic'e II 5 	R( 05 1 
ci 

lei 	cc 	e 	III 

pc.i: e - 
cc_;i;I>,; 	-,.:- 	i'S!.i 	a:::e': 	e;:;'.; 	,.'c;:e:.:.;;;•':;------ 

ices eec! • 	ee::-,e-e;:;-;!. 	\5;1:ee:a 	,ie as:,.!:;e;: ee:,;'e;;,,' 	. 	c:',..;;e-.,i35 	e.:; 	c;ei;:cie;_ 	0.-e1  

ela 	.e;:;ç.';.;,':c: 	e.ie;e:(:::ee;ci;c 	1 	'5;'e:re;e ':i;cC;ea.,e;; 	.-e 	:ii.;;e.e C;cearaeiii;C-... 	e-;;;eC-EC'. 	26dç 	ccl,,! 	de 	2::1/ 

e. 	( 	ii 	 c 	 III 	ei 	1 	red,' RIRA 	Si 	1 	5 	e 	e', 'e '-dl SI I3O,fi 'ei 	'e 	DACC PCI (018(0 

eeetn0nicea lleIpe.-.er.c', 	e: ;. , cr 	 ;cccacil,c,dueie Ido,!. I_iocern,eniec ,ec,::mdec degimlcee 	ci-: 	-...ec!:,r,,:e 	Cui' 	;i' 	Jo 	:.....-/- 
il;,;ceie;e.c'-! 


